
Об отдельных вопросах регулирования 
оплаты труда работников 

государственных учреждений 
Республики Татарстан (с изменениями 

на 2 августа 2012 года) 
Постановление Кабинета Министров Республики Татарстан 

от 12 октября 2009 г. N 709 
"Об отдельных вопросах регулирования оплаты труда 
работников государственных учреждений Республики 

Татарстан" 
(с изменениями на 2 августа 2012 года) 

____________________________________________________________________  

Документ с изменениями, внесенными:  

Постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 25 июля 2011 г. N 582  

Постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 2 августа 2012 г. N 658 

____________________________________________________________________ 

 

В соответствии со статьей 144 Трудового кодекса Российской Федерации Кабинет 

Министров Республики Татарстан постановляет: 

1. Определить, что для установления тарифных разрядов работникам государственных 

учреждений Республики Татарстан по должностям руководителей, специалистов, 

технических исполнителей, оплата труда которых осуществляется на основе Единой 

тарифной сетки по оплате труда работников государственных учреждений Республики 

Татарстан, применяются тарифно-квалификационные характеристики, в соответствии с 

которыми работникам бюджетной сферы по состоянию на 31 декабря 2004 года 

устанавливались разряды оплаты труда. 

2. Утвердить прилагаемые: 

размеры ставок почасовой оплаты труда лиц, привлекаемых к проведению учебных занятий 

в государственных учреждениях Республики Татарстан; 

размеры ставок почасовой оплаты труда врачей-консультантов, не являющихся штатными 

работниками государственных учреждений здравоохранения.  

3. Министерствам и ведомствам Республики Татарстан привести свои нормативные 

правовые акты в соответствие с настоящим постановлением. 

4. Предложить органам местного самоуправления Республики Татарстан принять 

аналогичные решения по регулированию оплаты труда работников муниципальных 

учреждений Республики Татарстан. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Министерство труда, 

занятости и социальной защиты Республики Татарстан и Министерство финансов 

Республики Татарстан. 

 
  

Премьер-министр  

Республики Татарстан 

Р.Н. Минниханов 

http://docs.cntd.ru/document/917045112
http://docs.cntd.ru/document/917050834
http://docs.cntd.ru/document/901807664


          
Размеры ставок почасовой оплаты труда лиц, привлекаемых к 
проведению учебных занятий в государственных учреждениях 

Республики Татарстан 
(утв. постановлением КМ РТ от 12 октября 2009 г. N 709) 

    

Контингент обучающихся Ставки почасовой оплаты труда, рублей 

 профессор, 

доктор наук, 

лица, имеющие 

звания 

"Народный" 

доцент, кандидат 

наук, лица, 

имеющие звания 

"Заслуженный" 

лица, не 

имеющие 

ученой 

степени, 

звания 

Обучающиеся в общеобразовательных 

учреждениях, учреждениях начального 

и среднего профессионального 

образования; рабочие; работники, 

занимающие должности, требующие 

среднего профессионального образования; 

слушатели курсов 

334 254 174 

Студенты 414 334 174 

Аспиранты, слушатели учебных заведений 

по повышению квалификации 

руководителей и специалистов 

494 414 254 

 

Примечание: 

1. Оплата труда членов жюри конкурсов и смотров, а также рецензентов конкурсных работ 

производится по ставкам почасовой оплаты труда, предусмотренным для лиц, проводящих 

учебные занятия со студентами. 

2. Оплата труда оппонентов при защите диссертаций на ученую степень доктора или 

кандидата наук производится по ставкам почасовой оплаты, предусмотренным для лиц, 

проводящих учебные занятия с аспирантами. 

 

Размеры ставок почасовой оплаты труда врачей-консультантов, не являющихся 

 штатными работниками государственных учреждений здравоохранения 

(утв. постановлением КМ РТ от 12 октября 2009 г. N 709) 
  

Наименование ученого звания, ученой степени, почетного звания Ставки почасовой оплаты 

труда, 

рублей 

Профессор, доктор наук, народный врач 494,0 

Доцент, кандидат наук, заслуженный врач 414,0 

Лица, не имеющие ученого звания, ученой степени, почетного звания 254,0 

 

Примечание: 

Ставки почасовой оплаты труда не применяются для оплаты труда врачей-консультантов, 

привлекаемых к проведению консультаций в государственных учреждениях 

здравоохранения, в штате которых они состоят.". 


